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Referat af foreningens Årsmøde på Endelave 22. maj 2021  

 
 

1. Valg af dirigent: Uffe Johansen blev valgt 

2. Bestyrelsens virke i det forløbne år 

a. Bestyrelsens sammensætning: Anders Grosen, talsmand, Danna Borg, Line Munk 

Olsen og Eva Eriksen, der er nyt medlem. Jørgen Rabøl har besluttet at trække sig 

ud efter mange års deltagelse. Bestyrelsen takker Jørgen for sit mangeårige, enga-

gerede bidrag.  

b. Retssagen mod Hjarnø Havbrug A/S. Sagen har i marts 2021 kørt med 4 retsmøder 

i Horsens Byret, men er p.t. udsat til august, da det i marts kom frem, at politiet 

havde forlagt 77 ringbind med materiale fra rensagningen af Hjarnø Havbrug A/S. 

Det svarer til vel 7-8 reolmeter og indeholder baggrundsmateriale for den økono-

miske del af anklagerne. Forsvaret lagde ikke uforventeligt pres på og insisterede 

på at se alle 77 mapper, hvis noget af indholdet skulle bruges i retssagen. Sagen er 

derfor udsat til august/sept 2021. Vi har på hjemmesiden lagt Horsens Folkeblads 

referater fra de fire retsmøder: http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-

tak.dk/media/28167/20210305-hsfo-referat-af-marts-2021-retsmoeder.pdf 

c. Muslinge- og tangbrug i området. 4 muslingebrug blev 2011-12 etableret i As Vig 

og den ydre Horsens Fjord. De indgik sammen med Endelave Havbrug i et KOMBI 

projekt, for at skabe det forureningsfri havbrug. Produktion stoppede i 2015 og 

godkendelserne udløb i 2016/2019. Alligevel ligger alle 4 havbrug stadig på samme 

pladser. Tangbruget fik i 2011 en 5-årig miljøgodkendelse. En ny godkendelsen 

blev annulleret af Natur- og Miljøklagenævnet 2017. Alligevel ligger tangbruget 

stadig på samme plads -uden godkendelse. Myndighederne vil ikke gribe ind trods 

de manglende tilladelser. 

d. Havbrugene i Folketinget. I 2017 blev Lov L111 vedtaget af VLAK og S: 8 store nye 

havbrug og vækst af de eksisterende ved kompensation med muslinger. I 2019 skif-

ter S holdning til havbrug, og vinder valget samme år. Annullering af L111 varsles. 

1. jan. 2021 annulleres L111., og alle havbrugs miljøgodkendelser og tilsyn overgår 

til Miljøstyrelsen. Den tilhørende bekendtgørelse mangler dog stadig at blive ud-

sendt. 

e. Planlov for havet: Danmark skal jf et EU direktiv lave en fysisk planlægning af hav-

områderne, ligesom der er fysisk planlægning på land. Denne planlægning skal jf 

direktivet være økosystem-baseret og anvise en bæredygtig sameksistens af de 

mange havbaserede anvendelser. Planen udarbejdes af Søfartsstyrelsen, og 1. ud-

kast er netop kommet i høring. Foreningen EHDNT har i lighed med mange andre 

grønne organisationer svært ved at se den økosystembaserede bæredygtighed, 

http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/
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som skal være bærende for havplanen. Fx er turisterhvervet, der har flest arbejds-

pladser og den største økonomigenerering fra havet, slet ikke medtaget. Endvidere 

er næsten halvdelen af vores Natura 2000 område planlagt fyldt op med produk-

tion af linemuslinger. Der er høringsfrist i september og foreningen vil afgive hø-

ringssvar. 

f. Mulig Kattegatbro. Den tidligere regering iværksatte forundersøgelser til en Katte-

gatbro, hvor én linieføring var placeret midt i Natura 2000-området mellem Ende-

lave og Svanegrunden. Imidlertid har den nuværende regering ikke afsat midler til 

videre planlægning i Infrastrukturplan 2035, som er regeringens udspil til fremti-

dens transport fremlagt i april 2021. Endvidere viser de nyeste økonomiberegnin-

ger, at en bro vil koste lige så meget som Storebælt+Fehmern + Øresundsbroerne 

tilsammen (100 milliarder kr). Så trafikministeren udtaler af det ikke bliver de næ-

ste 20 år.   

g. Lyngers natur. Lynger indeholder de sjældne, og strengt beskyttede naturtyper 

Skovbevokset Tørvemose og Rigkær. Foreningen har anmeldt Louisenlund i 2 sager 

for ulovlig grøftning og ødelæggelse af de 2 naturtyper. Anmeldelserne er grundigt 

dokumenteret. 

h. Biodiversitet: Horsens Kommune har udarbejdet en Biodiversitetsstrategi, og for-

eningen har givet input til strategien for så vidt angår Endelave. Se http://www.en-

delave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/media/26987/20200811-endelave-natur-mil-

joes-input-til-horsens-kommunes-biodiversitetsstrategi-2020-mrettelser.pdf 

i. Kortlægning af invasiv planter. Foreningen har kortlagt omfanget af den invasive 

art Vadegræs, som især findes på kysten langs Flasken. Se kortlægningen på hjem-

mesiden: http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/me-

dia/27237/20200930-enm-kortlaegning-af-vadegraes-paa-endelave.pdf 

Vi er også i færd med at kortlægge omfanget af den invasive Hybenrose (Rynket 

Rose/Rosa Rugosa). Især i sommerhusområdet, på Øvres østside og Øvrespidsen er 

hårdt angrebet.  

j. Strandoprydningen. Miljøstyrelsen har bevilget foreningen penge til at foretage 

strandoprydning for storskrald, jern og muraffald. Projektet er blevet gennemført 

med stor succes, og der blev indsamlet over 31 ton stort affald.  

k. Kanino-hæfte. Foreningen har udarbejdet et hæfte til de mange Kaninogæster, 

som går den 21 km. lange rute langs stranden. Hæftets fokuserer på øens spæn-

dende natur, geologi og historie langs ruten. Hæftet er uddelt gratis til husejere på 

øen og indtil videre udlagt på færgen, hvor det går om varmt brød 

3. . Bestyrelsens beretning blev drøftet i forbindelse med fremlæggelsen og godkendt på mødet. 

4. Godkendelse af regnskab, evt. kontigent. Regnkab blev fremlagt og godkendt. Der er pt ikke 

behov for kontingentbetaling. Bestyrelsen forudser dog 5 klagegebyrer à 1500 kr. når Habitat-

konsekvensvurderingerne af områdets 5 havbrug foreligger og havbrugenes formentigt revi-

derede miljøgodkendelser meddeles. Får vi medhold refunderes klagegebyret.  De nye miljø-

godkendelser forventes i 2021-22. Vi takker for et 500 kroners bidrag fra et medlem i 2020. 

Regnskab 2020 ses herunder. Regnskabet blev godkendt.  

5. Behandling af bestyrelsens forslag. Intet fremlagt. 

6. Behandling af indkomne forslag. Intet modtaget. 

http://www.endelave-hav-og-dambrug-nej-tak.dk/media/26987/20200811-endelave-natur-miljoes-input-til-horsens-kommunes-biodiversitetsstrategi-2020-mrettelser.pdf
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7. Valg af revisor. Birthe Richter blev genvalgt. 
8. Eventuelt. Intet blev fremlagt eller behandlet. 

 

 

Regnskab for 2020 

 

 
 
 
 
/Referenter Anders Grosen og Danna Borg 
 
Referat godkendt af Uffe Johansen 
 

 


